
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от 28.02.2018 года                                                                                           № 252 
п. Шексна 

 

 

О  внесении изменений  в постановление администрации  Шекснинского 

муниципального района от  13.10.2014 г. № 1924 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и  

общественной безопасности  в   Шекснинском    муниципальном районе  

на 2015-2020 годы» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  

статьёй 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести    в   муниципальную   программу   «Обеспечение   

законности, правопорядка и  общественной безопасности   в   Шекснинском  

муниципальном   районе на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением  

администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 года    

№ 1924» (с последующими изменениями и дополнениями) следующие 

изменения: 

1)  в наименовании паспорта программы, в названии муниципальной 

программы слова «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение законности, правопорядка и  общественной безопасности  в   

Шекснинском    муниципальном районе на 2015-2020 годы» заменить 

словами «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности 

населения и территории Шекснинского муниципального района в 2015-2020 

годах»; 

         2)  в паспорте муниципальной программы: 

 а)  строку «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить 

строкой следующего содержания: 

«подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы»;  

б)  строку «Цель муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: «Обеспечение безопасности населения и территории 

Шекснинского муниципального района»; 

в)  строку «Задачи муниципальной программы» дополнить словами 

(абзацами) следующего содержания: «-обеспечение готовности сил и средств 



2 

 

Шекснинского муниципального района Вологодской области к реагированию 

на чрезвычайные ситуации.»; 

 г) строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы» дополнить строками следующего содержания: «-среднегодовое 

количество обработанных обращений  в расчете на  1 диспетчера не должно 

быть менее 163»; 

          д)   строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы составляет        

11564,6 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 39,5 тыс. рублей;  

2016 год – 192,8 тыс. рублей;  

2017 год – 253,5 тыс. рублей; 

2018 год – 3666,8 тыс. рублей; 

2019 год – 3700,0 тыс. рублей; 

2020 год – 3712,0 тыс. рублей. 

            »; 

 е)  раздел 3 «Обоснование выделения и включения в состав 

муниципальной программы подпрограмм» дополнить абзацем 5 следующего 

содержания: «подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» (приложение 7 к муниципальной программе) – 

направлена на повышение уровня обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения Шекснинского муниципального района»; 

3) абзац   1   раздела   4   «Ресурсное   обеспечение    муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 «Объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств   бюджета района составляет  11564,6 тыс. рублей,в том числе: 

2015 год – 39,5 тыс. рублей;                           

2016 год – 192,8 тыс. рублей;                           

2017 год – 253,5 тыс. рублей; 

2018 год – 3666,8 тыс. рублей;                           

2019 год – 3700,0 тыс. рублей; 

     2020 год – 3712,0 тыс. рублей.»; 

4) приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых 

показателях (индикаторах) муниципальной программы» дополнить пунктом 

4 в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

« 

 

N  

п/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели                

Наименование 

индикатора    

(показателя)              

Ед. 

изме

рени

я 

Значения 

показателей 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Обеспечение 

готовности сил и 

средств 

Шекснинского 

муниципального 

района Вологодской 

области к 

реагированию на 

чрезвычайные 

ситуации 

Среднегодовое 

количество 

обработанных 

обращений в 

расчете на 1 

диспетчера на 

должно быть менее 

163 

ед. 163 163 163 

                                                                                                                                  »; 

5) приложение 6 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

 6) в приложении 3 к муниципальной программе: 

а) в паспорте подпрограммы 1 «Объем бюджетных ассигнований   

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 1 

объем финансирования подпрограммы 1 за счёт средств 

бюджета района составляет 1417,8 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации:   

        2015 год – 24,5 тыс. рублей;                           

        2016 год – 182,8 тыс. рублей;                           

        2017 год – 164,5 тыс. рублей; 

         2018 год – 338,0 тыс. рублей; 

        2019 год – 348,0 тыс. рублей; 

         2020 год – 360,0 тыс. рублей. 

                                       »; 

б) раздел IV «Объем финансовых средств, необходимых для 

реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:  

         «Объем финансирования подпрограммы 1 за счёт средств бюджета 

района составляет 1417,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:   

        2015 год – 24,5 тыс. рублей;                           

        2016 год – 182,8 тыс. рублей;                           

        2017 год – 164,5 тыс. рублей; 

        2018 год – 338,0 тыс. рублей; 

        2019 год – 348,0 тыс. рублей; 

        2020 год – 360,0 тыс. рублей.»; 

в) приложение 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

        7) в приложении 4 к муниципальной программе: 



4 

 

а) в паспорте подпрограммы 2 строку «Объем бюджетных 

ассигнований  подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 2 

объем финансирования мероприятий подпрограммы 

2 за счёт средств бюджета района составляет 210,8 тыс. 

рублей, в том числе:  

2015 год – 0,0 тыс. рублей;        

2016 год – 0,0 тыс. рублей;   

2017 год –79,0 тыс. рублей; 

2018 год – 31,8 тыс. рублей; 

2019 год – 50,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50,0 тыс. рублей; 

                             »; 

б) раздел IV «Объем финансовых средств, необходимых для 

реализации подпрограммы 2» изложить в новой редакции»: 

  «объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 за счёт средств 

бюджета района составляет 210,8 тыс. рублей, в том числе:  

  2015 год - 0,0 тыс. рублей;     

  2016 год -  0,0 тыс. рублей;   

       2017 год – 79,0 тыс. рублей; 

       2018 год – 31,8 тыс. рублей; 

       2019 год – 50,0 тыс. рублей; 

       2020 год – 50,0 тыс. рублей.»; 

в) приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

       8) в приложении 5 к муниципальной программе: 

а) в паспорте подпрограммы 3 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 3» изложить в новой редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 3 

объем финансирования мероприятий подпрограммы 3  

за счёт средств бюджета района составляет 60,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации:   

2015 год – 15,0  тыс. рублей; 

2016 год – 10,0  тыс. рублей; 

2017 год – 10,0 тыс. рублей; 

2018 год – 5,0  тыс. рублей; 

2019 год – 10,0  тыс. рублей; 

2020 год – 10,0 тыс. рублей; 

 

                                »; 

б)  раздел IV «Ресурсы обеспечения финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы 3» изложить в новой редакции: 

  «объем финансирования мероприятий подпрограммы 3  за счёт средств 

бюджета района составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:   

  2015 год – 15,0  тыс. рублей; 



5 

 

  2016 год – 10,0  тыс. рублей; 

  2017 год – 10,0 тыс. рублей; 

  2018 год – 5,0  тыс. рублей; 

  2019 год – 10,0  тыс. рублей; 

  2020 год – 10,0 тыс. рублей.»; 

          в) приложение 3 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

      9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков  



6 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 28.02.2018 года № 252 

   

  «Приложение 6                                                                 

   к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                          Таблица 1 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015год 2016год 2017год 2018год 2019год 2020год Итого 

всего 39,5 192,8 253,5 3666,8 3700,0 3712,0 11564,6 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

20,0 40,0 25,5 3352,0 3362,0 3362,0 10161,5 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

19,5 152,8 228,0 314,8 338,0 350,0 1403,1 

В т.ч.:  

Подпрограмма 1 24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

Подпрограмма 2 - - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

Подпрограмма 3 15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

Подпрограмма 4 - - - 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

 



7 

 

Таблица  2 

 

  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015год 2016год 2017год 2018год 2019год 2020год Итого 

Всего по муниципальной программе 39,5 192,8 253,5 3666,8 3700,0 3712,0 11564,6 

бюджет района 39,5 192,8 253,5 3666,8 3700,0 3712,0 11564,6 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

20,0 40,0 25,5 3352,0 3362,0 3362,0 10161,5 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

19,5 152,8 228,0 314,8 338,0 350,0 1403,1 

В т.ч.:  

по подпрограмме 1 24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

бюджет района 24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

по подпрограмме 2 - - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

бюджет района - - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

по подпрограмме 3 15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

бюджет района 15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

по подпрограмме 4 - - - 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

бюджет района - - - 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

           »;



8 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 28.02.2018 года № 252 

  

«Приложение 4  

к подпрограмме 1 

                                                                                                                                                                                           Таблица 1 

 

 

 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Профилактик

а 

преступлений 

и иных 

правонаруше

ний 

 всего 24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 35,0 16,5 45,0 55,0 55,0 216,5 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

14,5 147,8 148,0 293,0 293,0 305,0 1201,3 



9 

 

 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

 

 

Предупреждение 

беспризорности, 

безнадзорности, 

профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

8,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

5,0 5,0 5,0 43,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

   5,0 5,0 5,0 15,0 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

 

Предупреждение 

экстремизма и терроризма 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 15,0 16,5 10,0 10,0 10,0 71,5 

Основное 

мероприятие  

1.3. 

Внедрение и обслуживание 

систем видеонаблюдения 

на улицах и общественных 

местах, освещение в темное 

время суток, установка 

камер видеонаблюдения, 

приобретение оргтехники 

для установки систем 

видеонаблюдения 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

6,5 137,8 138,0 288,0 288,0 300,0 1158,3 

 

 

 

Основное 

мероприятие 

Привлечение 

общественности к охране 

Администрация 

Шекснинского 

0,0 20,0 0,0 30,0 40,0 40,0 130,0 



10 

 

1.4. общественного порядка муниципального 

района 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Реализация практических и 

пропагандистских мер, 

направленных на 

культурное, спортивное, 

правовое, нравственное и 

военно-патриотическое 

воспитание граждан 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

Предупреждение 

имущественных 

преступлений 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Формирование условий для 

социальной адаптации и 

реабилитации лиц, 

отбывающих наказание в 

местах лишения свободы, а 

также осужденных к 

наказаниям и мерам 

уголовно-правового 

характера без изоляции от 

общества 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Правовое информирование 

граждан 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

  



11 

 

 

                                                                                                                                                                                   Таблица 2 

  

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей 

подпрограммы 1 

 

Ответственный исполнитель, 

 соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

        

по подпрограмме 1 24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

бюджет района 
24,5 182,8 164,5 338,0 348,0 360,0 1417,8 

                 »; 
 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 28.02.2018 года № 252 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 2 

   

                                        Таблица 1 

  

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

 подпрограммы 2 муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Безопаснос

ть 

дорожного 

движения 

 всего - - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - 4,0 10,0 10,0 10,0 34,0 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - 75,0 21,8 40,0 40,0 176,8 



13 

 

Основное 

мероприят

ие 1.1. 

 

Совершенствование материально-

технической базы 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы с изучением правил 

дорожного движения 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - 70,0 - - - 70,0 

Основное 

мероприят

ие 1.2. 

 

Мероприятия по профилактике 

нарушений правил дорожного 

движения 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - 4,0 10,0 10,0 10,0 34,0 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - 5,0 21,8 40,0 40,0 106,8 

Основное 

мероприят

ие 1.3. 

 

Развитие системы 

автоматического контроля и 

выявления нарушений ПДД 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

 

Основное 

мероприят

ие 1.4. 

 

Предупреждение опасного 

поведения участников дорожного 

движения путем организации и 

проведения  практических 

мероприятий и их 

информационно-

пропагандистское сопровождение 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- - - - - - - 

                  

 



14 

 

                                                                                                                                                                                   Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей 

подпрограммы 2 

 

Ответственный исполнитель, 

 соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

        

по подпрограмме 2 - - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

бюджет района 
- - 79,0 31,8 50,0 50,0 210,8 

                                                                   »; 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



15 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 28.02.2018 года № 252 

 

«Приложение 3  

к подпрограмме 3 

                                                                                                                                                                                    Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

 подпрограммы 3 муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 
 

Статус Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Противодействие 

незаконному 

обороту 

наркотиков, 

снижение 

масштабов 

злоупотребления 

алкогольной 

продукцией, 

профилактика 

алкоголизма и 

наркомании  

 всего 15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

5,0 5,0 5,0 - 5,0 5,0 25,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 35,0 



16 

 

Основное 

мероприятие 1.1. 

 

Информационное 

обеспечение 

деятельности по 

противодействию 

незаконному обороту 

наркотиков и 

зависимости от 

психоактивных веществ.  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 35,0 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

5,0 5,0 5,0 - 5,0 5,0 25,0 

 

Основное 

мероприятие 

1.1.1. 

 

Профилактика 

незаконного оборота 

наркотиков, зависимости 

от психоактивных 

веществ, снижение 

масштабов 

злоупотребления 

алкогольной 

продукцией.  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

 

Основное 

мероприятие 

1.1.2. 

 

 

Организация 

межведомственных 

мероприятий в области 

противодействия 

зависимости от 

психоактивных веществ 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.1.3. 

Развитие и поддержка 

волонтерского движения 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 



17 

 

                                                                                                                                                                                   Таблица 2 

  

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей 

подпрограммы 3 

 

Ответственный исполнитель, 

 соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

        

по подпрограмме 3 15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

бюджет района 
15,0 10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 60,0 

»; 
 



18 

 

Приложение 7  

к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 4 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

(далее – подпрограмма 4) 

 

Паспорт подпрограммы 4 

Наименование 

подпрограммы 4 

Обеспечение условий реализации муниципальной 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 4 

Администрация Шекснинского муниципального района 

Цель 

подпрограммы 4 
 

Повышение уровня обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения Шекснинского 

муниципального района 

Задачи 

подпрограммы 4 

-развитие системы информирования и оповещения 

населения Шекснинского   муниципального района  

Вологодской области (совершенствование и поддержание 

в состоянии постоянной готовности технических систем 

управления ГО и системы оповещения населения); 

-обеспечение готовности сил и средств Шекснинского 

муниципального района Вологодской области к 

реагированию на чрезвычайные ситуации; 

-обеспечение безопасности населения на водных объектах, 

расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской области; 

-подготовка руководящего состава и специалистов, 

уполномоченных на решения в области гражданской 

обороны,  Шекснинского муниципального района в 

области безопасности жизнедеятельности 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 4 

-отношение количества фактов несрабатывания системы 

оповещения и информирования населения Шекснинского 

муниципального района к количеству фактов 

срабатывания данной системы 0 %; 

-количество проведенных учений, тренировок, 3 ед.; 

количество участников  учений, тренировок, проводимых 

по ГО, обеспечению пожарной безопасности, 70 чел.; 

-численность  пострадавших на водных объектах 

Шекснинского муниципального района на 10000 человек, 

0,001 %; 

-количество обученных представителей  руководящего 

состава и специалистов, уполномоченных на решения в 

области гражданской обороны,  в области безопасности 



19 

 

жизнедеятельности, 85 чел. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

2018-2020 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4 

Общий объем средств, направленных на реализацию 

мероприятий за счет средств бюджета района 

подпрограммы – 9876,0 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год –3 292,0 тыс. руб.; 

2019 год –3 292,0 тыс. руб.; 

2020 год –3 292,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 4 

-отношение количества фактов несрабатывания системы 

оповещения и информирования населения Шекснинского 

муниципального района к количеству фактов 

срабатывания данной системы % - 0; 

-количество проведенных учений, тренировок, ед. -3; 

-количество участников  учений, тренировок, проводимых 

по гражданской обороне, обеспечению пожарной 

безопасности, ед. - 70; 

-численность  пострадавших на водных объектах 

Шекснинского муниципального района на 10000 человек, 

%- 0,001 

-количество обученных представителей  руководящего 

состава и специалистов, уполномоченных на решения в 

области гражданской обороны,  в области безопасности 

жизнедеятельности, 85чел 

               
 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, основные 

проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Район образован 12 января 1965 года Указом Президиума Верховного 

Совета РСФСР. 

Шекснинский район располагается на территории Вологодской области. 

Границы  Шекснинского района определяются законом Вологодской области 

от 6 декабря 2004 года № 1130-ОЗ с последующими изменениями: 23 марта 

2005 года,  2 июля 2008 года, 8 апреля 2009 № 1995 года Областной закон 

Вологодской области, объединение поселений. 

Шекснинский район Вологодской области относится к району Русского 

Севера. Северо – Западный федеральный округ.  

    Поселок городского типа Шексна, является районным центром и 

находится на расстоянии 83 км от областного центра города Вологды и в 41 

км от крупнейшего областного индустриального центра города Череповца. 

Он располагается на трассе международного транспортного коридора 

«Транссиб» в крупном транспортном узле, где пересекаются автомобильная 

дорога федерального значения «Вологда – Новая Ладога»,  Северная 



20 

 

железная дорога (станции Шексна, Чёбсара, Шеломово) и Волго-Балтийский 

водный путь.  

Общая протяженность автомобильных дорог на 

территории Шекснинского муниципального района составляет 969,70 км, из 

которых: 56,00 км – дороги федерального значения. 

Территория района относится к влажной лесной зоне с умеренно-

континентальным климатом. По условиям влагообеспеченности растений 

территория района относится  к зоне избыточного увлажнения с влажным 

основным периодом вегетации. Ветры в районе непостоянны по 

направлению, однако,  в   основном  преобладают  ветры   западных   

направлений. Характерны  умеренно  холодная  зима, короткая  весна,  

умеренно теплое короткое лето и продолжительная холодная осень. Среднее 

количество осадков – 640 мм.  

Площадь территории района: 2,53 тыс. км²; территория – 252 807 га. 

Шекснинский район расположен в южной части Вологодской области, 

граничит   на   севере с   Кирилловским    районом,   на   западе  и  юге    с 

Череповецким районом, на востоке с Вологодским районом и Пошехонским 

районом Ярославской области. С севера на юг пересекается Шекснинским и 

Рыбинским водохранилищами (Волго-Балтийский водный путь).  

Административное  деление    района    включает    10    муниципальных 

образований (2 городских поселений, 8 сельских поселений), 376 сельских 

населенных пункта,  в том числе: рабочий поселок – Шексна и рабочий           

поселок – Чёбсара. 

Дата образования: 16.12.1954 год. 
Центром муниципального образования «Шекснинский район» является 

рабочий поселок Шексна.  

Руководство районом осуществляет Глава района. Представительным 

органом является Представительное Собрание. 

 

II. Приоритеты, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 4 

 

Подпрограмма представляет собой систему мер, направленных на 

повышение уровня защиты населения  Шекснинского  муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций и защищенности объектов от угроз 

природного и техногенного характера. 

Приоритетные направления подпрограммы  являются: 

-  предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, 

-  снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций. 

Целью подпрограммы является повышение уровня обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения Шекснинского муниципального 

района. 

На реализацию указанной цели направлен комплекс задач: 



21 

 

- развитие системы информирования и оповещения населения Шекснинского   

муниципального района; 

- обеспечение готовности сил и средств Шекснинского муниципального 

района Вологодской области к реагированию на чрезвычайные ситуации  

(проведение учений, тренировок); 

- обеспечение безопасности населения на водных объектах, расположенных 

на территории Шекснинского муниципального района Вологодской области; 

-подготовка руководящего состава  и специалистов, уполномоченных на 

решения в области гражданской обороны,  Шекснинского муниципального 

района в области безопасности жизнедеятельности. 

      Целевые индикаторы и показатели подпрограммы: 

-отношение количества фактов несрабатывания системы оповещения и 

информирования населения Шекснинского муниципального района к 

количеству фактов срабатывания данной системы, 0%; 

-количество проведенных учений, тренировок, 3ед.; 

-количество участников  учений, тренировок, проводимых по ГО, 

обеспечению пожарной безопасности, 70 чел.; 

-численность  пострадавших на водных объектах Шекснинского 

муниципального района на 10000 человек, 0,001 %; 

количество обученных представителей  руководящего состава и 

специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской обороны,  

в области безопасности жизнедеятельности, 85 чел. 

Подпрограмму планируется реализовать в  2018 - 2020 годах. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4 

 

Мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности  

администрации Шекснинского муниципального района. 

Цель мероприятия – качественное обеспечение работы Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности  администрации 

в области мобилизационной подготовки, гражданской обороны, ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

на территории Шекснинского муниципального района. 

 

 Мероприятие 1.2.  Обеспечение безопасности населения на 

водных объектах, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской области 

Цель мероприятия – издание нормативно правовых актов по 

обеспечению безопасности населения на водных объектах. Своевременное 

информирование населения Шекснинского муниципального района о 

принятии НПА с опубликованием на сайтах газеты «Звезда», официальном 

сайте администрации.  

 



22 

 

Мероприятие 1.3. Развитие системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского  муниципального района  

Вологодской области (совершенствование и поддержание в состоянии 

постоянной готовности технических систем управления ГО и системы 

оповещения населения) 

Цель мероприятия – эксплуатационно-техническое обслуживание, 

ремонт и предоставление в пользование сетевых ресурсов для оборудования 

системы оповещения  «П-166» на территории Шекснинского 

муниципального района. 

 

Мероприятие 1.4.  Подготовка руководящего состава и  

специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской 

обороны,  Шекснинского муниципального района в области 

безопасности жизнедеятельности. 

Цель мероприятия – повышение квалификации руководящего состава и  

специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской обороны,  

Шекснинского муниципального района в области безопасности 

жизнедеятельности в УМЦ по ГО, ЧС Вологодской области. 

 

Мероприятие 1.5.  Обеспечение готовности сил и средств 

Шекснинского муниципального района Вологодской области к 

реагированию на чрезвычайные ситуации (приобретение оборудования 

для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС).    

Цель мероприятия – предупреждение чрезвычайных ситуаций - это 

комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на 

максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров 

ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их 

возникновения. 

         Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и 

другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, 

снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных 

потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение 

действия характерных для них опасных факторов. 

Силы и средства областной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в дальнейшем - 

силы и средства областной подсистемы чрезвычайных ситуаций ОПЧС) - 

силы и средства областной подсистемы чрезвычайных и функциональных 

звеньев областной подсистемы ЧС, предназначенные или привлекаемые для 

выполнения задач по предупреждении ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций (в дальнейшем силы и 

средства ликвидации ЧС) - силы и средства территориальных и 

функциональных звеньев областной подсистемы ЧС, предназначенные или 

привлекаемые для проведения аварийно-спасательных, аварийно-



23 

 

восстановительных и других работ в зонах чрезвычайной ситуации и очагах 

поражения. 

 

III. Объем финансовых средств необходимых для 

реализации подпрограммы 4 

 

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий за счет 

средств бюджета района подпрограммы – 9876,0 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год –3 292,0 тыс. руб.; 

2019 год –3 292,0 тыс. руб.; 

2020 год –3 292,0 тыс. руб. 

 

 



24 

 

 

           Приложение  1 к подпрограмме 4 

                                                                                                                                                                                          Таблица 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 4 муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 

Расходы (тыс.руб.), годы 

 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

итого 

Обеспечение 

условий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 Всего: - 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Обеспечение деятельности 

Управления по мобилизационной 

подготовке, делам ГО, ЧС и 

безопасности  администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- 2492,0 2492,0 2492,0 7476,0 



25 

 

 

Основное 

мероприятие 1.2 

Обеспечение безопасности населения 

на водных объектах, расположенных 

на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской 

области 

 - 15,0 15,0 15,0 45,0 

Основное 

мероприятие 1.3 

Развитие системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского  

муниципального района  Вологодской 

области (совершенствование и 

поддержание в состоянии постоянной 

готовности технических систем 

управления ГО и системы 

оповещения населения) 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

- 770,0 770,0 770,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2310,0 

Основное 

мероприятие 1.4 

Подготовка руководящего состава и  

специалистов, уполномоченных на 

решения в области гражданской 

обороны,  Шекснинского 

муниципального района в области 

безопасности жизнедеятельности 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- 5,0 5,0 5,0 15,0 

Основное 

мероприятие 1.5 

Обеспечение готовности сил и 

средств Шекснинского 

муниципального района Вологодской 

области к реагированию на 

чрезвычайные ситуации 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

- 10,0 10,0 10,0 30,0 



26 

 

 

        

                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(приобретение оборудования для 

проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС) 



27 

 

 

                                                                                                                                                                               Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей 

подпрограммы 4 

 

Ответственный исполнитель, 

 соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год Итого 

по подпрограмме 4 3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

бюджет района 
3292,0 3292,0 3292,0 9876,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

             Приложение  2 к подпрограмме 4 

   

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 

 

N  

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели                

Наименование индикатора    

(показателя)               

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Развитие системы 

информирования и 

оповещения населения 

Шекснинского   

муниципального района 

Отношение количества фактов 

несрабатывания системы 

оповещения и информирования 

населения Шекснинского 

муниципального района к 

количеству фактов срабатывания 

данной системы 

% 0 0 0 

2. 

 

 

 

Обеспечение готовности 

сил и средств 

Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области к 

реагированию на 

чрезвычайные ситуации 

 Количество проведенных  

учений, тренировок 

 

ед. 3 3 3 

Количество участников  учений, 

тренировок, проводимых по ГО, 

обеспечению пожарной 

безопасности 

чел. 70 70 70 

3. Обеспечение безопасности 

населения на водных 

объектах, расположенных 

на территории 

Шекснинского 

муниципального района 

Численность пострадавших на 

водных объектах Шекснинского 

муниципального района на 10000 

человек 

% 0,001 0 0 



29 

 

 

Вологодской области 

4. Подготовка  руководящего 

состава и специалистов, 

уполномоченных на 

решения в области 

гражданской обороны,  

Шекснинского 

муниципального района в 

области безопасности 

жизнедеятельности 

Количество обученных 

представителей  руководящего 

состава и специалистов, 

уполномоченных на решения в 

области гражданской обороны,  в 

области безопасности 

жизнедеятельности  

чел. 

 

85 85 85 

 

 
 



30 

 

 

                                        Приложение 3 к подпрограмме 4 

 

 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации 

подпрограммы 4 

 

Наименование 

индикатора (показателя) 

един

ица 

изме

рени

я 

методика расчета 

индикатора (показателя) 

Источник 

данных для 

расчета 

отношение количества 

фактов несрабатывания 

системы оповещения и 

информирования 

населения Шекснинского 

муниципального района к 

количеству фактов 

срабатывания данной 

системы 

% количественный показатель 

определяется в соответствии 

со сведениями, 

представляемыми главами 

поселений после проведения 

тренировок  

отчет о 

проведении 

оповещения 

количество проведенных 

учений, тренировок 

 

ед. 

 

 

количественный показатель 

определяется в соответствии 

с отчетом о проведении 

учения, тренировки 

отчет о 

проведении 

учения, 

тренировки 

количество участников  

учений, тренировок, 

проводимых по ГО, 

обеспечению пожарной 

безопасности 

чел. количественный показатель 

определяется в соответствии 

с отчетом о проведении 

учения, тренировки 

отчет о 

проведении 

учения, 

тренировки 

численность 

пострадавших на водных 

объектах Шекснинского 

муниципального района 

на 10000 человек 

% количественный показатель 

определяется в соответствии 

со сведениями, 

предоставляемыми 

Шекснинским 

инспекторским участком 

ГИМС  ФКУ «Центр ГИМС  

МЧС России по 

Вологодской области 

информаци

я 

Шекснинск

ого 

инспекторс

кого 

участка 

ГИМС ФКУ 

«Центр 

ГИМС  

МЧС 

России по 

Вологодско

й области 

количество обученных 

представителей 

чел. количественный показатель 

определяется в соответствии 

отчет о 

проведении 



31 

 

 

руководящего состава и 

специалистов, 

уполномоченных на 

решения в области 

гражданской обороны,  в 

области безопасности 

жизнедеятельности  

с отчетом о проведении 

обучения в УМЦ по ГО, ЧС 

Вологодской области 

обучений в 

УМЦ по 

ГО, ЧС 

Вологодско

й области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


